UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP

 VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN-KHTC
V/v đánh giá tình hình, kết quả thực

hiện nhiệm vụ năm 2024

          Hà Tĩnh, ngày      tháng  12  năm 2024

       Kính gửi:  Sở Nội vụ

 Thực hiện Văn bản số 7558/UBND-TH3 ngày 10/12/2024 của UBND tỉnh

về việc đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024; sau khi rà soát,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp đánh giá tình hình, kết quả thực

hiện nhiệm vụ năm 2024 của UBND thành phố Hà Tĩnh, thị xã Kỳ Anh, huyện

Đức Thọ với các nội dung liên quan như phụ lục kèm theo.

 Đề nghị Sở Nội vụ xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc, các  PGĐ Sở;

- Phòng Kế hoạch - Tài chính;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

  Nguyễn Quang Thọ

Phụ lục: Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024
(Kèm theo Văn bản  số     /SNN-KHTC ngày   /12/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

I. Đối với thành phố Hà Tĩnh

 1. Kết quả nổi bật đạt được

- Sản xuất nông nghiệp, thủy sản được UBND thành phố quan tâm cao chỉ

đạo quyết liệt, đạt kết quả khá toàn diện; giá trị sản xuất tăng trên 7,9% so với

năm 2023; các mô hình nông nghiệp đô thị, sinh thái, liên kết được mở rộng, như

sản xuất rau củ quả an toàn gắn với sơ chế, chế biến bột rau củ tại các xã: Đồng

Môn, Thạch Trung, Thạch Hưng, Thạch Hạ, Thạch Bình, phường: Thạch Quý,

Văn Yên. Chăn nuôi phát triển ổn định, dịch bệnh được kiểm soát tốt. Sản xuất

thủy sản đạt khá, có các mô hình nuôi trồng thâm canh, công nghệ cao, đối tượng

mới, như nuôi tôm 3 giai đoạn, nuôi cua xen ghép tôm sú, cua biển, cá đối mục...

công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực (BVTV, đê điều, phòng chống thiên

tai, phát triển nông thôn,...) được tập trung chỉ đạo thực hiện.

- Chương trình xây dựng nông thôn mới đạt kết quả quan trọng, có thêm

xã Đồng Môn được công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao, xã Thạch Bình

đang trình hồ sơ xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu… Lũy kế đến nay, có 5/5 xã đạt

chuẩn NTM (đạt 100%), có 4/5 xã đạt NTM nâng cao (đạt 80%), 1/5 xã đạt NTM

kiểu mẫu (đạt 20%), có 36/45 thôn đạt chuẩn Khu dân cư NTM kiểu mẫu (đạt

80%). Các sản phẩm OCOP tiếp tục phát triển, trong năm có thêm 11 sản phẩm đạt

chuẩn 3 sao, lũy kế hiện có 30 sản phẩm được công nhận đạt chuẩn OCOP, trong

đó có 02 sản phẩm đạt chuẩn 4 sao và 28 sản phẩm đạt chuẩn 3 sao.

 2. Một số hạn chế cần khắc phục: Tiến độ kiên cố hóa kênh mương nội

đồng năm 2024 còn chậm (đến nay đạt 28,6% kế hoạch của UBND tỉnh); tỷ lệ

giải ngân nguồn vốn nông thôn mới còn thấp (mới đạt 33,9%)…

3. Một số kiến nghị, giải pháp thời gian tới:

 - Tiếp tục quan tâm, tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả Kế hoạch nông

nghiệp năm 2025, cụ thể hóa nhiệm vụ qua các đề án sản xuất vụ Xuân, vụ Hè

Thu, vụ Đông phù hợp. Đẩy mạnh phát triển các mô hình nông nghiệp theo hướng

đô thị có hiệu quả và bền vững, gắn với đô thị sinh thái, đô thị xanh và phù hợp

với định hướng quy hoạch phát triển thành phố trong những năm tiếp theo.

 - Tiếp tục quan tâm chỉ đạo và triển khai thực hiện các nhiệm vụ đối với

nhiệm vụ phát triển, quản lý chăn nuôi và công tác thú y trên địa bàn. Xây dựng và

nhân rộng các mô hình nuôi trồng thủy sản có giá trị kinh tế cao như: nuôi tôm

thâm canh công nghệ cao, nuôi các đối tượng mới có giá trị kinh tế cao như: cá

chim vây vàng, cua... nhằm khai thác hiệu quả tiềm năng lợi thế của địa phương.

 - Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về chất lượng

giống, vật tư nông nghiệp theo phân công, phân cấp của UBND tỉnh. Chỉ đạo đẩy

nhanh tiến độ kế hoạch kiên cố hóa KMNĐ theo kế hoạch của UBND tỉnh. Chủ

động làm tốt công tác quản lý đê điều, phòng chống thiên tai, thủy lợi…

  - Tiếp tục chỉ đạo các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông

thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, nhất là các xã được sáp nhập từ

huyện Thạch Hà, Lộc Hà, Cẩm Xuyên tổ chức nâng cấp, cập nhật các tiêu chí

theo yêu cầu Bộ tiêu chí giai đoạn 2022-2025; tập trung chỉ đạo các phường hoàn

thành các nội dung, tiêu chí đạt chuẩn đô thị văn minh theo quy định cả Quyết

định số 04/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân

kinh phí chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới, cơ chế, chính sách…

 - Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện tốt chương trình OCOP, phát triển các

sản phẩm có lợi thế; tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng gắn với truy xuất

nguồn gốc và hỗ trợ cơ sở tìm kiếm thị trường, xúc tiến thương mại sản phẩm…

II. Đối với thị xã Kỳ Anh

1. Kết quả nổi bật đạt được

- Sản xuất nông nghiệp được quan tâm chỉ đạo, kết quả kết quả khá toàn

diện; sản xuất lúa được mùa, sản lượng đạt 7.952,1 tấn (tăng 4,54%); chăn nuôi

duy trì ổn định1. Sản xuất thủy sản tiếp tục phát triển, đã chú trọng, tập trung

trong triển khai các giải pháp về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo

cáo và không theo quy định (IUU)2. Công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR được

tăng cường3. Kiên cố hóa kênh mương đạt 100% kế hoạch theo Quyết định số

11/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 của UBND tỉnh; thị xã Kỳ Anh đã đáp ứng yêu

cầu có 100% số xã trên địa bàn đạt chuẩn nông thôn mới và có ít nhất 01 xã trên

địa bàn đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao về nội dung chỉ tiêu nước sạch.

- Chương trình nông thôn mới được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện;

Thường trực Ban Chỉ đạo thị xã đã tổ chức kiểm tra, làm việc với các xã, phường

về xây dựng các tiêu chí nông thôn mới, đô thị văn minh; phê duyệt khung kế

hoạch thực hiện xây dựng các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới

kiểu mẫu tại các xã; phát động điểm xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh

năm 2024,... Lũy kế đến nay thị xã Kỳ Anh có 100% xã đạt chuẩn NTM, 02 xã

đạt chuẩn NTM nâng cao (Kỳ Hà, Kỳ Ninh), đã thực hiện việc công bố thị xã Kỳ

Anh đủ điều kiện đề nghị xét, công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM

năm 2024 và hoàn thiện hồ sơ, trình Trung ương công nhận. Có 15 sản phẩm

OCOP đạt chuẩn (13 sản phẩm đạt chuẩn 3 sao, 2 sản phẩm đạt chuẩn 4 sao), 6/6

phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

2. Một số hạn chế cần khắc phục: Hiện nay còn 4 xã, phường chưa có sản

phẩm OCOP (Kỳ Nam, Kỳ Trinh, Kỳ Phương, Kỳ Liên).

3. Một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thời gian tới

- Tiếp tục quan tâm, tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả Kế hoạch nông

nghiệp năm 2025, cụ thể hóa nhiệm vụ, triển khai tốt các đề án sản xuất vụ Xuân,

vụ Hè Thu, vụ Đông phù hợp với điều kiện địa phương. Chỉ đạo, hướng dẫn các

1 Tổng đàn lợn 11.970 (đạt 145% kế hoạch, bằng 114% so với năm 2023, sản lượng thịt xuất chuồng ước đạt 1.084

tấn, đạt 101% kế hoạch). Đàn trâu, bò 5.311 (đạt 90,6% kế hoạch, sản lượng thịt xuất chuồng ước đạt 381,1 tấn).

Tổng đàn gia cầm các loại hiện có khoảng 230 ngàn con (đạt 77.5 % kế hoạch; sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước

đạt 654 tấn, sản lượng trứng đạt 1.800 ngàn quả).
2 Sản lượng khai thác thủy sản đạt 7.548 tấn (tăng 0,93%); sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt 1.357 tấn t(ăng

6,24%). Trong năm đã thực hiện cấp 151 giấy phép khai thác thủy sản và 85 giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật tàu

cá, đăng ký mới 576 tàu cá; luỹ kế đến nay có 369/374 tàu cá đã cấp giấy phép khai thác thủy sản, đạt 98,7%,

94/114 tàu đã thực hiện cấp giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật tàu cá đạt 82,5%.
3 Đã phát hiện, xử lý 01 đối tượng gây cháy rừng, xử phạt 60 triệu đồng/toàn tỉnh xảy ra 19 điểm phát lửa, trong đó

có 6 vụ cháy rừng, diện tích rừng thiệt hại 3,235ha

biện pháp chăm sóc và phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, thủy sản;

hướng dẫn quy trình về công tác quản lý chất lượng sản phẩm nông, lâm, thuỷ

sản. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về VTNN theo phân công,

phân cấp của UBND tỉnh; kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm.

-  Tiếp tục tập trung chỉ đạo quyết liệt chống khai thác hải sản bất hợp pháp,

không báo cáo và không theo quy định (IUU). Quan tâm thực hiện quản lý nhà

nước các công trình thủy lợi, đê điều. Chủ động xây dựng, triển khai các phương

án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn sát đúng với tình hình thực tiễn.

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, quản lý bảo vệ rừng gắn với công tác

phòng cháy, chữa cháy rừng tại gốc.

- Tiếp tục thực hiện xây dựng nông thôn mới theo hướng duy trì, củng cố

và nâng cao các tiêu chí; chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn thực hiện xây dựng các tiêu

chí nông thôn mới, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu. Chủ động phối hợp các sở,

ngành hoàn thiện các hồ sơ trình Chính phủ sớm công nhận Thị xã hoàn thành

nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024. Chỉ đạo triển khai quyết liệt, tuyên

truyền, hướng dẫn để các sản phẩm OCOP đã được công nhận nâng cao năng suất

và giá trị sản phẩm; ứng dụng chuyển đổi số trong thực hiện Chương trình mỗi xã

một sản phẩm. Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, giới thiệu sản phẩm,

tham gia các hội chợ nhằm quảng bá các sản phẩm OCOP. Thực hiện tốt các cơ

chế, chính sách đặc thù tạo nguồn lực xây dựng thị xã Kỳ Anh trở thành thành

phố trực thuộc tỉnh vào năm 2025 quy định tại Nghị quyết số 62/2021/NQ-HNĐN

của HĐND tỉnh ngày 16/12/2021.

III. Đối với huyện Đức Thọ:

 1. Một số kết quả đạt được nổi bật:

  - Sản xuất nông nghiệp được mùa toàn diện; tổng sản lượng lương thực đạt

72.951 tấn, tăng 8% so với năm 2023. Chăn nuôi duy trì ổn định tổng đàn gia súc,

gia cầm4, tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được kiểm soát, tỷ lệ giết

mổ gia súc tập trung đạt 95%. Hình thành các mô hình liên kết sản xuất hữu cơ

với Tập đoàn Quế Lâm, liên kết sản xuất sắn với Công ty Nông lâm thủy sản

Nghệ An; công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng, phòng chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được triển khai quyết liệt, đồng bộ; quan tâm thực

hiện tốt kế hoạch kiên cố hóa kênh mương đạt 3,58km (đạt 102,1% kế hoạch của

UBND tỉnh giao)…

 - Chương trình nông thôn mới đã quan tâm cao tổ chức thực hiện. Tập trung

củng cố, cập nhật các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng

cao, nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới, thực hiện xây dựng đô thị

văn minh và các tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao, thực hiện Chương trình

OCOP, xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.... Lũy kế đến nay huyện

Đức Thọ có 15/15 xã đạt chuẩn nông thôn mới, đạt 100%; 08 xã được công nhận

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, chiếm 53%; 04 xã được công nhận đạt chuẩn

nông thôn mới kiểu mẫu; đạt chuẩn 9/9 tiêu chí huyện nông thôn mới và cơ bản

4 Trâu bò 32.039/32.000 đạt 100,1%KH; đàn lợn 30.030/30.000 con, đạt 100,1%KH; đàn gia cầm 890.000/890.000

con đạt 100%KH

đạt chuẩn 9/9 tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao5, thị trấn Đức Thọ đạt chuẩn

đô thị văn minh, có 125/142 khu dân cư nông thôn mới kiễu mẫu đạt chuẩn, đạt

88,02% cao hơn bình quân chung toàn tỉnh (toàn tỉnh là 74,5%). Toàn huyện có

33 sản phẩm đạt chuẩn OCOP, trong đó có: 32 sản phẩm đạt chuẩn 3 sao, 1 sản

phẩm 4 sao (15/15 xã đã có sản phẩm OCOP).

 2. Một số hạn chế cần khắc phục:

  - Kết quả tiêm phòng đợt 1 ở một số đơn vị đạt tỷ lệ còn thấp6…

 - Trong chương trình Mỗi xã một sản phẩm số lượng sản phẩm đạt chuẩn 4

sao còn ít (toàn huyện chỉ có 01 sản phẩm/33 sản phẩm đạt chuẩn).

 3. Một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thời gian tới

 - Tiếp tục quan tâm, tập trung chỉ đạo thực hiện tốt Đề án sản xuất vụ Xuân,

Hè Thu, kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2025. Chủ trọng phát triển nông

nghiệp theo hướng an toàn, hữu cơ, ứng dụng khoa học kỹ thuật, tổ chức liên kết

với doanh nghiệp đầu tư sản xuất hàng hóa quy mô lớn, gắn với phát huy, đẩy

mạnh tập trung tích tụ ruộng đất theo Nghị quyết 06 của Tỉnh ủy nhằm nâng cao

hiệu quả và giá trị sản xuất trên đơn vị diện tích. Tập trung phát triển ổn định tổng

đàn gia súc, gia cầm theo hướng gia trại, trang trại, ứng dụng công nghệ cao, công

nghệ sinh học đi đôi với đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn dịch bệnh.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về VTNN theo

phân công, phân cấp của UBND tỉnh. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng

gắn với công tác phòng cháy, chữa cháy rừng tại gốc. Tăng cường thực hiện công

tác quản lý nhà nước các công trình thủy lợi, đê điều. Chủ động xây dựng, triển

khai các phương án phòng, chống thiên tai trên địa bàn. Quan tâm huy động

nguồn lực, tiếp tục mở rộng mạng lưới cấp nước nhằm nâng cao tỷ lệ hộ dùng

nước từ công trình cấp nước tập trung, đảm bảo có tối thiểu 8/15 xã đạt chuẩn chỉ

tiêu nước sạch xã NTM nâng cao.

 - Tập trung cao chỉ đạo, củng cố, nâng cao mức độ, chất lượng đạt chuẩn

các tiêu chí xã NTM, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu,

huyện nông thôn mới... Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung, công việc liên

quan đến hoàn thành các tiêu chí, chỉ tiêu huyện nông thôn mới nâng cao; phối

hợp chặt chẽ với các sở, ngành hoàn thành việc thẩm tra và xây dựng hồ sơ huyện

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trình Trung ương trong quý I/2025....

5 Hiện nay huyện Đức Thọ đã hoàn thiện hồ sơ, trình tỉnh thẩm tra, đề nghị xét công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng

cao năm 2024.

6 Vắc xin VDNC: xã An Dũng 55,2%; Đức Đồng 51,5%; Quang Vĩnh 52,7%; Tân Dân 55,1%. Đàn lợn:

Đức Đồng 11,34%; Thanh Bình Thịnh 62,5%; Tân Hương; Yên Hồ; Quang Vĩnh. Đàn gia cầm: Đức Lạng 5,2%;

Đức Đồng 9,2%; Yên Hồ 9,62%; Liên Minh 14%; Quang Vĩnh 30%; Tân Hương 37,8%.

		nguyenvietduc.snn@hatinh.gov.vn
	2024-12-12T17:10:42+0700

		2024-12-12T17:12:58+0700

		2024-12-12T17:21:55+0700

		2024-12-12T17:21:56+0700

		2024-12-12T17:22:16+0700